
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.63 del 11/05/2022

ESTRATTO  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 60 del 11/05/2022

OGGETTO:  Referendum  popolari  abrogativi di  domenica  12  giugno  2022.
Delimitazione degli spazi per la propaganda referendaria.

L’anno duemilaventidue  addì  undici   del mese di Maggio   alle Ore 13,00  nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO  Gianni Sindaco x

RUFFINO  Aldo Vice Sindaco x

LA FATA  Maria Francesca Assessore x

SOLLENA  Vito Assessore x

DI MAGGIO Salvina Assessore x

NICCHI  Angelo Alessio Assessore x

Fra gli assenti risultano i signori:

V. Sollena

Con l’assistenza del Segretario Dott.Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficiale Elettorale:

premesso che con D.P.R. del  06 aprile 2022, pubblicati sulla  Gazzetta Ufficiale n.  82 del  07/04/2022, il Presidente
della  Repubblica ha indetton. 5  referendum popolari  abrogativi  ex articolo 75 della  Costituzione aventi  il  numero
corrispondente all’ardine di deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni:

1. abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e al divieto di ricoprire cariche
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

2. limitazioni delle misure cuatelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’articolo 274 comma 1, lettera c), del
codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente di esigenze cautelari, nel processo
penale;

3. separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazionedelle norme in materia di ordinamento giudiziario che
consentono il passaggio delle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

4. partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei
Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di
cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

5. abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della magistratura;
 

che con i medesimi decreti, il Presidente della Repubblica ha convocato i comizi referendari per il giorno di domenica
12 giugno  2022; 

visto il calendario delle operazioni preparatorie per le consultazioni elettorali in oggetto; 
vista la circolare prefettizia  n.5 – Area II/BIS  Servizio Elettorale, prot. n.  0065426 del  28/04/2022,
assunta in entrata al prot. n. 10200/2022  – avente per oggetto “Adempimenti in materia di propaganda
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori
dei  referendum.” che  alla  lettera  a) richiama  la  disciplina  in  materia  di  propaganda  elettorale  con
riferimento  alla  delimitazione  ed  assegnazione  di  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  elettorale,
fattispecie contemplata all’art. 2 della legge n. 212 del  04 aprile 1956, così come modificata dalla legge
24 aprile 1975, n. 130 e dalle successive modifiche apportate dal comma 400, lett. h) dell’art. 1, legge
27 dicembre 2013, n. 146 (legge di stabilità 2014);
preso atto  che per effetto di tali modifiche è stata abolita la propaganda indiretta e si è operata una
riduzione degli spazi della propaganda diretta;
visto l’art. 2, già citato, il quale dispone che “in ogni comune la giunta municipale tra il 33° e il 30°
giorno precedente quello fissato per le elezioni  (nella circostanza da martedi  10 maggio a venerdi
13 maggio  2022) è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150
abitanti,  speciali  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,  esclusivamente  (alla
propaganda elettorale),… avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione
per tutto l’abitato.” ;
visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, il quale dispone che “Alla propaganda relativa allo
svolgimento dei referendum previsti dalla presente legge si applicano le disposizioni contenute nelle
leggi 4 aprile 1956, n. 212 e 24 aprile 1975, numero 130.

Le facoltà riconosciute dalle disposizioni delle predette leggi ai partiti o gruppi politici che
partecipano direttamente alla competizione elettorale  (concernenti l’assegnazione degli appositi spazi
per le affissioni di propaganda) si intendono attribuite ai partiti o gruppi politici che siano rappresentati
in Parlamento nonché i promotori del referendum, ………………………………….

In ogni caso deve essere rivolta istanza alla giunta municipale entro il trentaquattresimo (lunedi
09 maggio 2022) giorno antecedente alla data della votazione per l'assegnazione dei prescritti spazi .” 
 
individuate le località maggiormente frequentate per tutto l’abitato;
considerato che la popolazione residente nel Comune al 31/12/2021 è di  12,218 iscritti in anagrafe;
che ai sensi del cennato art. 2, c. 2  legge n. 212/1956 il numero degli spazi per la propaganda elettorale,
da individuare per ciascun centro abitato dei Comuni con  popolazione compresa tra 10.001 e 30.000
abitanti,  deve essere almeno di 5 e non più di 10: modifica introdotta dall’art. 1, c. 400 lettera h) della
legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014);



PROPONE

di stabilire, come di seguito specificato, l'ubicazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale, in
occasione dei referendum indetti per domenica 12 giugno 2022,  nelle seguenti località:

1. Via Nazionale c\o Mattatoio Comunale negli appositi tabelloni
2. Via della Libertà C.da Napoli "Stadio Comunale",
3. Via F.sco Crispi angolo P.tta Santocanale,
4. Via Nazionale all’intersezione di Via Libertà,
5. Via L. Sciascia negli appositi tabelloni,

 
di delimitare gli spazi  secondo le seguenti misure: metri 6 base x metri 2 di altezza;
di provvedere con successivo atto deliberativo all’assegnazione degli stessi, giusta circolare prefettizia
“Propaganda elettorale e comunicazione politica” sopra citata;

Il proponente
f.to (dott. Salvatore Maniaci)

Pareri sulla proposta
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
Cinisi, li _________________

Il Capo Settore
Amministrativo Socio-Culturale

f.to Dr.ssa Caterina Palazzolo

LA GIUNTA COMUNALE

- vista la superiore proposta di delibera;

- visti il parere favorevole, ex art.12  l.r. n. 30/2000, espresso dal responsabile del settore  interessato in
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;

- con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

-  di  approvare  la  suddetta  proposta  di  deliberazione  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e
trascritta.

CONTESTUALMENTE

- visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;
- con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A
di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  al  fine  di  provvedere
tempestivamente agli adempimenti connessi allo svolgimento delle consultazioni di cui al presente atto.

           


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n.63 del 11/05/2022
	ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 60 del 11/05/2022



